ДОГОВОР об образовании на профессиональное обучение по программе

----профессиональной подготовки по профессии рабочего (должности служащего)----

----переподготовки рабочих (служащих)----

----повышения квалификации рабочих и служащих----

г. Сыктывкар                                                                                                                    «____»____________20___ г.

Государственное профессиональное образовательное учреждение «Сыктывкарский торгово-

экономический колледж» (сокращенно - ГПОУ «СТЭК»),  осуществляющее образовательную деятельность по

дополнительным образовательным программам (далее – образовательная организация) на основании  лицензии от

05.04.2017 № 1544-П, выданной Министерством образования, науки и молодежной политики Республики Коми,

именуемое в дальнейшем «Исполнитель», в лице директора Зуева Николая Борисовича, действующего на

основании Устава,  и
и ______________________________________________________________________________ ,

                     (фамилия, имя, отчество (при наличии) законного представителя  несовершеннолетнего лица, зачисляемого на обучение1)/
   фамилия, имя,   отчество (при наличии) лица, зачисляемого на обучение2/наименование      организации с указанием должности, фамилии,

имени, отчества (при   наличии) лица, действующего от имени организации, документов,  подтверждающих полномочия указанного лица3)
именуем___  в дальнейшем «Заказчик», действующий в интересах несовершеннолетнего

_______________________________________________________________________________,
(фамилия, имя, отчество (при наличии) лица, зачисляемого на обучение4)

именуемый (ая)  в дальнейшем «Обучающийся»

 и________________________________________________________________________,
(фамилия, имя, отчество (при наличии) лица зачисляемого на обучение5)

 именуемый (ая) в дальнейшем «Обучающийся», (ненужное вычеркнуть), совместно именуемые «Стороны»,

заключили настоящий договор (далее – Договор) о нижеследующем:

I. Предмет Договора

1.1. Исполнитель обязуется предоставить образовательную услугу, а Обучающийся обязуется оплатить обучение по

программе ----профессиональной подготовки по профессии рабочего (должности служащего)---- переподготовки

рабочих (служащих)----повышения квалификации рабочих и служащих---- ,  в объеме __ часов по очной (заочной,

дистанционной ….) форме обучения.

1.2. После освоения обучающимся программы профессиональной подготовки и успешного прохождения итоговой

аттестации ему выдается свидетельство о профессии рабочего --- должности служащего.

II. Права и обязанности Сторон

2.1. Исполнитель вправе: самостоятельно осуществлять образовательный процесс, устанавливать системы оценок,

формы, порядок и периодичность промежуточной аттестации Обучающегося, применять к Обучающемуся меры

поощрения и меры дисциплинарного взыскания в соответствии с законодательством РФ, Уставом ГПОУ «СТЭК»,

Договором и локальными нормативными актами Исполнителя.

2.2. Заказчик вправе получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения надлежащего

предоставления услуг, предусмотренных разделом I Договора,

2.3. Обучающемуся предоставляются академические права в соответствии с ч.1ст.34 Федерального закона от

29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» (далее – закон об Образовании). Обучающийся

также вправе получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения надлежащего

предоставления услуг, предусмотренных разделом I Договора.

2.4. Исполнитель обязан: зачислить Обучающегося, выполнившего установленные законодательством РФ, Уставом

и иными локальными нормативными актами Исполнителя условия приема в качестве слушателя

профессиональной программы подготовки рабочей профессии _______________________; довести до Заказчика

информацию, содержащую сведения о предоставлении платных образовательных услуг в порядке и объеме,

которые предусмотрены Законом РФ № 2300-1 «О защите прав потребителей» и Законом об образовании;

организовать и обеспечить надлежащее предоставление образовательных услуг, предусмотренных разделом I

Договора; обеспечить Обучающемуся  уважение человеческого достоинства, защиту от всех форм физического и

психического насилия, оскорбления личности, охрану жизни и здоровья, а также предусмотренные программой

профессионального обучения условия ее освоения, сохранить место за Обучающимся в случае пропуска занятий

по уважительным причинам (с учетом оплаты услуг, предусмотренных разделом I Договора).

1
 заполняется в случае, если на момент заключения договора лицо, зачисляемое на обучение, не достигло четырнадцатилетнего возраста

2
 В том случае, если Заказчиком по договору является гражданин, достигший возраста четырнадцати лет, который самостоятельно оплачивает

свое обучение, с таким лицом заключается двусторонний договор. Соответственно положения договора, касающиеся прав, обязанностей и
ответственности Заказчика, будут применяться к Обучающемуся

    В соответствии с пунктом 1 статьи 26 Гражданского кодекса РФ  несовершеннолетние в возрасте от четырнадцати до восемнадцати лет

совершают сделки с письменного согласия своих законных представителей - родителей, усыновителей или попечителя
3
 Заполняется в случае, если Заказчик является юридическим лицом

4
 Заполняется в отношении лица, зачисляемого на обучение, которому на момент заключения договора не исполнилось четырнадцати лет

5
 Заполняется в отношении лица, зачисляемого на обучение, которому на момент заключения договора исполнилось четырнадцать лет

2.5. Заказчик  своевременно вносить плату за предоставляемые Обучающемуся образовательные услуги, указанные

в разделе I Договора, в размере и порядке, определенными Договором, а также предоставлять платежные

документы, подтверждающие такую оплату; по окончании обучения Обучающегося в 10-дневный срок подписать

акт выполненных работ по Договору либо представить Исполнителю мотивированный отказ от его подписания.

2.6. Обучающийся обязан соблюдать требования, установленные в статье 43 Закона об образовании, выполнять

задания для подготовки к занятиям, предусмотренным учебным планом, в том числе индивидуальным

своевременно извещать Исполнителя о причинах отсутствия на занятиях.

III. Стоимость услуг, сроки и порядок их оплаты

3.1. Полная стоимость платных образовательных услуг за весь период обучения обучающегося составляет –

__________________________рублей.

3.2. Оплата производится  в безналичном порядке на счет Исполнителя двумя равными частями, в течение  пяти

рабочих дней с момента зачисления Обучающегося в ГПОУ «СТЭК» и за десять дней до окончания обучения, либо

единовременно в течение  пяти рабочих дней с момента зачисления Обучающегося в ГПОУ «СТЭК».

IV. Основания изменения и расторжения Договора

4.1. Условия, на которых заключен Договор, могут быть изменены либо по соглашению Сторон, либо в

соответствии с действующим законодательством РФ. Договор может быть расторгнут по соглашению Сторон.

Договор может быть расторгнут по инициативе Исполнителя в одностороннем порядке в случаях: установления

нарушения порядка приема, повлекшего по вине Обучающегося его незаконное зачисление в ГПОУ «СТЭК»;

просрочки оплаты стоимости платных образовательных услуг; невозможности надлежащего исполнения

обязательства по оказанию платных образовательных услуг вследствие действий (бездействий) Обучающегося; в

иных случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации.

4.2.  Договор прекращается досрочно: по инициативе Обучающегося, в том числе в случае перевода Обучающегося

для продолжения освоения образовательной программы в другую организацию, осуществляющую

образовательную деятельность; по инициативе Исполнителя в случае: отчисления Обучающегося в качестве меры

дисциплинарного взыскания, невыполнения Обучающимся по профессиональной образовательной программе

обязанностей по еѐ добросовестному освоению и выполнению учебного плана, установления нарушения порядка

приема в ГПОУ «СТЭК», повлекшего по вине Обучающегося его незаконное зачисление в ГПОУ «СТЭК»; по

обстоятельствам, не зависящим от воли Обучающегося и Исполнителя

4.3. Исполнитель вправе отказаться от исполнения обязательств по Договору при условии полного возмещения

Заказчику убытков. Заказчик вправе отказаться от исполнения Договора, при условии оплаты Исполнителю

фактически понесенных им расходов, связанных с исполнением обязательств по  Договору.

V. Ответственность Исполнителя, Заказчика, Обучающегося

5.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по Договору Стороны несут

ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации и Договором.

5.2.  При обнаружении недостатка образовательной услуги, Заказчик вправе по своему выбору потребовать:

безвозмездного оказания образовательной услуги; соразмерного уменьшения стоимости оказанной

образовательной услуги; возмещения понесенных им расходов по устранению недостатков оказанной

образовательной услуги своими силами или третьими лицами.

5.3. Заказчик вправе отказаться от исполнения Договора и потребовать полного возмещения убытков, если в

месячный срок недостатки образовательной услуги не устранены Исполнителем. Заказчик также вправе отказаться

от исполнения Договора, если им обнаружен существенный недостаток оказанной образовательной услуги или

иные существенные отступления от условий Договора. Если Исполнитель нарушил сроки оказания

образовательной услуги либо если во время оказания образовательной услуги стало очевидным, что она не будет

осуществлена в срок, Заказчик вправе по своему выбору: назначить Исполнителю новый срок, в течение которого

Исполнитель должен приступить к оказанию образовательной услуги; поручить оказать образовательную услугу

третьим лицам за разумную цену и потребовать от Исполнителя возмещения понесенных расходов; потребовать

уменьшения стоимости образовательной услуги; расторгнуть Договор.

5.4.  Заказчик вправе потребовать полного возмещения убытков, причиненных ему в связи с нарушением

сроков начала и (или) окончания оказания образовательной услуги, а также в связи с недостатками

образовательной услуги.

VI. Срок действия Договора и другие условия

6.1. Договор вступает в силу со дня его заключения Сторонами и действует до полного исполнения Сторонами

обязательств.

6.2. Договор составлен в 2 экземплярах, по одному для каждой из Сторон.

VII. Адреса  и реквизиты Сторон:

Исполнитель

ГПОУ «СТЭК»

167000, Республика Коми, г. Сыктывкар, ул.

Первомайская, д.32.  Тел. (8212) 28-64-86

ИНН 1101483596 / КПП 110101001

БИК 018702501

к/с (единый казначейский счет) 40102810245370000074

ОТДЕЛЕНИЕ НБ-РЕСПУБЛИКА КОМИ БАНКА

РОССИИ//УФК по Республике Коми г. Сыктывкар

р/с (казначейский счет) 03224643870000000700

ОКТМО 87701000/ОКПО 01491419

ОГРН 1021100521760

Директор   _____________________________Зуев Н.Б.
                          М.П.

Заказчик/Обучающийся

______________________________________
(фамилия, имя, отчество (при наличии)

__________________________________________

__________________________________________

________________________________________
(адрес места жительства)

__________________________________________

__________________________________________

__________________________________________

__________________________________________

_________________________________________
(паспорт: серия, номер, когда и кем выдан)

______________________________________
телефон

___________
подпись